

objaw narodowego i ekonomicznego życia, we wszystkich widziała akcję polityczną, wrogą interesom państwa i dynastji. Galicyę uważała za domę państwa, której jedynym zadaniem i prawem było dostarczać konsumentów dla wyrobów fabryk i zakładów zachodnich prowincji Monarchji, opłacać ich chwałę wiedeńskim bankom, płacić podatki i dawać rekruta.

I w takich to ciężkich warunkach bytu tego nieszczęsnego kraju, wśród ogólnego przygnębienia, apatyj, wątpliwości, niewiary w możliwość poprawy tych strasznych stosunków, s. p. Franciszek Trzebiecki, obywatel-ziemiański, żołnierz-patriota, powziął myśl założenia Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, aby choć w tej jednej gałęzi potrzeb ekonomicznych wyzwolić kraj z ucisku i wyszoku Towarzystw wiedeńskich i tryestenskich, na których łaskę i niełaskę zdani byli ubezpieczeni, a w razie pokrzywdzenia wolno im tylko było przed sądami w Wiedniu lub Tryeście dochodzić praw swoich.

Dla dzisiejszego pokolenia będzie to może niezrozumiałe, że 18 lat potrzebą było pracy, zabiegów i starań, aby myśl Trzebieckiego została zrealizowana.

Musieliśmy walczyć na dwa fronty. Z wroga nam biurokracja, która ciągle i ciągle coraz nowo wynajdywała trudności, stawiała żądania lub warunki zwykle niewykonalne, a jeśli ten lub ów szkopol usunął się udało, wnet 10 innych przeszkód wynajdywano.

Drugą przeciwnik — to apatya, zwątpienie, brak wiary w społeczeństwo, żeby zła wola i opór władz rządowych przelamać się dały. Zresztą mówiono: Gdzież znajdziemy ludzi fachowych? Gdzież fundusze zakładowe, jakie mieć przecież trzeba do walki konkurencyjnej z zasobnymi Towarzystwami obcymi, które nasz kraj nieszczęśliwy dziesiątki lat eksploatowały, więc dziś do najcięższej walki wystąpił, sgniotł nas na miarę, zgruchoczą na druzgali. Trzebiecki nie zraził się tymi ze wszystkich stron piętrzącymi się trudnościami, nie zwątpił, nie ustawał w pracy. Objasniał nieświadomym, przekonywał niewierzącym, pisał listy, odczytywał broszury, do rządu coraz nowe stał memoriały. Szurmował wszędzie, gdzie przypuszczał, że znajdzie poparcie dla swojej myśli ukochanej.

I danem mu było znaleźć tę pomoc i na pożytek kraju szczęśliwie dopłynąć do portu swoich nadziei i marzeń.

Tu wymienił mowa szereg nazwisk mężów zasłużonych około towarzystwa i przeszedł pokrótce dzieje jego rozwoju.

Zakończył on swoje przemówienie słowami:

Niech mi wolno będzie zaznaczyć i podnieść następujące wspomnienie z przeszłości:

Kiedy przed 25 laty obchodziliśmy czterdzielaty jubileusz naszej instytucji, jako ówczesny sprawozdawca Rady nadzorczej z tej oto trybuny między innymi podałem do wiadomości zgromadzenia, że nasze rezerwy wszystkich trzech działów wynoszą razem 9,454,070 K., a wartość ubezpieczona w dziale ogniowym 704,094,786 K., zgromadzenie głosnymi oznakami szacowania przyjęło to wia domość. Dziś nasze rezerwy i pod rozmaitymi tytułami istniejące fundusze gwarancyjne wszystkich działów wynoszą 62,297,872 K., wartość ubezpieczona w dziale ogniowym 2,189,651,961 a zwrot wypłacony członkom wszystkich działów przez lat 50 wynosi 37,814,858 K.

To cyfry poważne. Nawet w kraju bogatym, o rozwiniętym przemyśle i wysokiej kulturze nie byłoby bez znaczenia.

Więc nie stoimy w miejscu. Idziemy na przed z pełną świadomością moralnej odpowiedzialności za losy, rozwój i działalność Towarzystwa, z wiarą w użyteczność pracy naszej, z nadzieją coraz pomyślniejszego rozwoju, z miłością dla minionej tradycji instytucji już dziś 50-letniej.

Daj Boże, by kiedyś, kiedyś, w dalekiej przyszłości, gdy znów upłynie 50 lat dalszego istnienia Towarzystwa, ten, co z tego miejsca będzie miał zaszczyt przemawiać zagajając wiekową uroczystość jubileuszową, stokrotnie korzystniejsze rezultaty mógł podać do wiadomości zgromadzonych i aby to czynił wśród ogólnego dobrobytu, wśród lepszej doli narodu, wysokiej oświaty i kultury wszystkich warstw społeczeństwa, wśród sższszych — choć w znacznej części — najdroższych nam wszystkim ideałów narodowych.

A stać się to może, jeżeli wszyscy, tak jednostki do służby publicznej w narodzie powołane, jak korporacje i ciała zbiorowe pamiętać będą nie tylko o prawach naszych, ale i o sumiennym wykonywaniu obowiązków przekazanych im do spełnienia, a przejmą się tą wiarą i przekonaniem, że tylko ze zdrowymi, rozumnymi i zamożnymi przyszłości liczyć się będzie i takim tylko, przedę czy później przyznać musi prawo do bytu, życia, istnienia!

W końcu swego przemówienia zwrócił się mowa do p. Cezarego Hallera, który równocześnie z Towarzystwem święci 50-letni jubileusz swego uczestnictwa w Radzie nadzorczej. Poseł Męciniński bardzo serdecznie powitał jubilata i odczytał adres wystosowany doń przez Radę nadzorczą.

P. Haller podziękował w kilku serdecznych wyrazach.

Następnie złożył sprawozdanie Rady nadzorczej z 50-letniej działalności Towarzystwa posła Urbanińskiego.

Po przemówieniu referenta odczytał sekretarz Doerman akt fundacyjny funduszu jubileuszowego 300.000 kor., jaki Towarzystwo ufundowało.

Namiestnik B o r z y ŋ s k i rozpoczął przemówienia reprezentacyjne. Imieniem władzy politycznej kraju oświadcza, iż wyraża Towarzystwu najgorętsze życzenia i zapewnienie o gorącym poparcu. Cieszy się z pracy Towarzystwa i trzem zasłużonym przedstawicielom instytucji przyznał najwyższe odznaczenia, czem złożył uznanie pracy instytucji.

Marszałek hr. Badeni przemówił imieniem kraju.

Mowa marszałka.
Dziś święcimy uroczystość jubileuszową instytucji, która w imię dobra i znoju założona na trafnej myśli i sprawiedliwej podstawie oparta, łaską Boga wspierana, przez dzielnych ludzi kierowana, a oparciem całego kraju silna, rozwinęła się świetnie, a krajowi rzetelne usługi przyniosła; popularyzując i rozszerzając zasadę ubezpieczenia, chroniła kraj od milionowej strat i klęsk, a temsamem podniosła ogólne bogactwo kraju i przyczyniła się do materialnego odrodzenia kraju.

A tak, jak ona całemu krajowi służyła, tak też jej dziś, w tej uroczystej chwili, imieniem kraju całego, Sejmu i imieniem własnym składam najgorętsze i najserdeczniejsze życzenia. A pragnę gorąco, by w tych życzeniach mieścił się zarazem wyraz wdzięcznej pamięci dla tych, którzy patriotyczną myślą wiedzieli, byli jej założycielami, i pierwszymi sternikami, a uznania i wdzięczności dla wszystkich, którym Towarzystwo obecny stan zawdzięcza, dla jej władz nadzorczych, Dyrekcji i wszystkich bez żadnego wyjątku pracowników; bo tak, jak powodzenie instytucji zależy od harmonijnego współdziałania wszystkich, którzy w niej i dla niej pracują, tak też i wszyscy mają prawo w uznaniu i wdzięczności, jakie im dzisiaj kraj cały składa.

A niech mi wolno będzie osobno wspomnieć o Tym, który dziś stoi na czele Towarzystwa jako jego prezes, a który mu nie tylko znakomicie przewodził, ale oddaniem się i przywiązaniem do Towarzystwa dodaje Towarzystwu siły i znaczenia na dziś i pozostanie przykładem na przyszłość.

Stwierdzając z radością i dumą kwitującą stan Towarzystwa, przyjmując z serdeczną wdzięcznością te wspaniałe dowody ofiarności na cele publiczne, jakie Towarzystwo w roku jubileuszowym złożyło, cieszymy się nie tylko tymi rezultatami do dziś osiągniętymi, ale mamy uzasadnioną nadzieję i wiarę, że ten zdrowy organizm, kierowany tą samą, jak dotąd, myślą przewodnią, rozwijać się i rość będzie dalej i oddawać krajowi coraz większe i cenniejsze usługi.

Słusznie jest i uzasadnionem, że święto dzisiejsze przybrało charakter i znaczenie wychodzące daleko poza ten gmach, bo w warunkach naszego bytu politycznego, każde stwierdzenie siły własnej, oparte nie na złudzeniu, lecz na chłodnym i realnym ocenie niu położenia, każdy dowód, że się rządzić i pracować umiemy, zagrzewa serca, dodaje otuchy, staje się bodźcem dla nas wszystkich do dalszej usilnej pracy dla rozwoju i podniesienia kraju a tem samem nabiera znaczenia ogólnie krajowego i narodowego.

Trudno dziś zapomnieć, że Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń powstało i oparte jest na myśli współdziałającej, a obecny stan współdziałający i dzisiejszy jubileusz jest zarazem tryumfem i jubileuszem myśli współdziałającej. Myśl ta odniosła w kraju naszym już niejedną tryumf, ale tem bardziej zadać sobie musimy sami pytanie, czy ją dostatecznie wyzyskujemy, czy ją umiemy z wytrwałością i wiarą zastosować do naszych potrzeb. Zdać mi się, że odpowiedź na to pytanie nie wypadnie jeszcze dziś zupełnie pomyślnie, a ubolewać nad tem trzeba tem bardziej, że myśl współdziałająca ma u nas nie tylko znaczenie ekonomiczne, ale zarazem wychowawcze, społeczne i polityczne, bo ludzi zbliża, łączy, do wspólnej pracy przyzwyczaja, uczy zwalczać egoizm i subkostwo, u czy pracować nie tylko dla dobra własnego, ale także dla dobra innych.

Niech więc ten dzień dzisiejszy stanie się zagrzewającym bodźcem do łączenia się w pracy współdziałającej na tyłu ugoriem jeszcze leżących polach życia ekonomicznego, a wtedy stanie się on ważnym etapem w naszym życiu ekonomicznem i będzie z pewnością pamiętnym i wtedy jeszcze, gdy przebrzmia już echa radosne dzisiejszej uroczystości.

W końcu przemówienia oddał marszałek hołd pracy prezesa Tow. posła Męcinińskiego.

Prez. Dr Leo podkreślił, iż w kraju są dobre warunki dla pracy obywatelskiej, a dowodem dzisiejszy jubileusz. Zaznaczył, iż Kraków ma specjalne zobowiązania wobec Towarzystwa, gdyż dało mu podstawę finansowe w wielu kierunkach, specjalnie zaś przez założenie ni. Kasj Oszczędności i inicjatywę do zakładania straży pożarnych.

Przemowy przedstawicieli instytucji i korporacji.

Po przemowie prezydenta Dra Leo zabrał głos naczelny dyrektor warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń p. Świętochowski, odczytując i wręczając prezesowi T. W. U. adres tego Towarzystwa.

Przemawiał następnie: pp. Dzierżbicki imieniem towarzystw ubezpieczeń z Król. Pol. „Ceres“ i „Sноп“.

P. Artur Zarembe-Cielecki imieniem Towarzystwa Kółek rolniczych.

Dr E. Bandrowski imieniem Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Dr Fedak, dyrektor ruskiego Towarzystwa Ubezpieczeń „Dnistr“ przemówił z początku w języku ruskim, następnie w języku polskim. Mowa podkreśliła dobre stosunki, panujące między obu towarzystwami i — ruskim „Dnistr“ i polskiem T. W. U. Przemowę swoją zakończył mowa znowu w języku ruskim, wyrażając przekonanie, że kiedykolwiek okaże się potrzeba wspólnego działania dla dobra narodów kraj ten zamieszkujących, nie znajdzie się ani w „Dnistr“, ani w T. W. U. działacz, któryby dobrą harmonię obalił.

P. Wojciech Biechoński imieniem Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych Pastor Franciszek Michejda ze Śląska imieniem Macierzy Śląskiej. Mowa zakończyła się słowami: „Wyrzycie to panowie w sercach swoich i narodu, że droga germanizacji, drogi owego „Drang nach Osten“ prowadzi przez Śląsk, przez nasze serca, przez naszą germanizację. Pamiętajcie panowie, że sprawa Śląska, to sprawa Polski. Zapewniam panów, że my na naszym stanowisku wytrwamy!“

Ostatni przemówił Dr Kwiatkowski, reprezentant Polonii bukowiańskiej.

Mowa Dyrektora-Referenta Dra Franciszka Paskowskiego.

Chwilę dzisiejszą, zamykającą półwiekowe dzieje Towarzystwa, pragnęliśmy obchodzić uroczystość, aby zrobić publiczny obrachunek z tego, co Towarzystwo nasze w ciągu pół wieku dla społeczeństwa zdziałało, przypomnieć zasługi mężów, których twórczą myślą i ciężkim trudem dzieło to powstało i wzrosło, wreszcie, by siebie samych pokrzepić wspomnieniami z przeszłości i czerpać z niej naukę i wskazania do działania w przyszłości.

Jak w każdym dziele ludzkim tak i w Towarzystwie naszym mogły być niedoskonałości i błędy, lecz znikają one w perspektywie historii, a zasady i myśli przewodnie, które przyswieszczały jego twórcom i kierownikom, widząc je wśród zmienionych losów kolei do coraz większej pomyślności, coraz potężniejszego rozwoju, są dla nas niezawodnymi wskazaniem na przyszłość, są tradycją, na której oprócz możemy działalność Towarzystwa w przyszłości.

Pierwszą z tych zasad, która stała się podstawą wielkiego rozwoju Towarzystwa, a zarazem miarą jego użyteczności dla kraju, jest zasada wzajemności. Twórcy Towarzystwa zrozumieli potęgę solidarności, która stała się podstawą całego nowoczesnego ekonomicznego życia i na niej oparli instytucję powszechnego dobra, odpowiadającą najistotniejszemu potrzebom społeczeństwa.

Dając przedewszystkiem do szeregowania sił jednostek dla solidarnej obrony przed skutkami klęsk elementarnych, zdołali założyć Towarzystwa zapalem swym i wiarą w powodzenie, a niebawem i osiągnięciem w krótkim czasie zdumiewających rezultatów, wyrwać społeczeństwo z ekonomicznej bierności, przekonać je o potęgę solidarnego działania i obudzić ufnosć we własne siły. Myśl, skupiona zrazu około jednego celu, zalczyła niebawem szerokie kręgi, a gdy Towarzystwo, wzrosło już w siły, powołało do życia cały szereg innych, również na samopomocy opartych instytucji, popularność jego i znaczenie w kraju coraz szybciej wzrastało. Na te zmienione stosunki politycznych, równorzędnie z rozwojem samorządu, postępowało w szybkim tempie ekonomiczne odrodzenie kraju. Towarzystwo nasze chlubić się może, że w znacznej mierze ka odrodzeniu temu uitorowało drogi i wybitny w niem przez całe pół wieku udział brało.

Głównym wykonawcą tych myśli przewodnich, które stanowiły podstawę wzrostu Towarzystwa i szerszej jego w rozwinięciu idei samopomocy działalności, był pierwszy Dyrektor-Referent Towarzystwa Henryk Kieszowski. Wielkim jego talentem organizacyjnym i niezłomną pracą zawdzięczamy organizację, zdolną do zwycięskiej konkurencyj z Towarzystwami akcyjnymi, które w innych krajach i państwach przerosły swą sprawnością zakłady oparte na wzajemności i nie pozwoliły im nigdzie tak dominującego jak nasze zająć stanowiska. Jego głównie inicjatywie i współdziałaniu zawdzięczała powstanie i organizację instytucji, które nasze Towarzystwo powołało do życia nie tylko w kraju naszym, ale i poza jego granicami. Henryk Kieszowski był bowiem pionierem idei wzajemności i w innych krajach monarchji, inicjatorem reform w austriackich Towarzystwach ubezpieczeń i twórcą Związku reasekuracyjnego austriackich Towarzystw wzajemnych, który je z pod przewagi zakładów akcyjnych wyzwolił.

Zasada wzajemności była przez korzyści jakie przyniosła członkom Towarzystwa, obniżając koszty asekuracji, czynnikiem jego popularności i rozwoju.

Tak więc społeczeństwo nasze osiągnęło z tej rdziennej podstawy naszego Towarzystwa, jaką jest wzajemność, same tylko korzyści, dzięki bowiem przezornemu kierownictwu ze solidarnej odpowiedzialności członków nigdy korzystać nie było potrzeba.

Zasadzie tej pozostaliśmy też wierni, idąc za jej wskazaniem tak w prowadzeniu i rozszerzeniu działalności własnej, jak i w popieraniu innych instytucji na samopomocy i solidarności opartych.

Zasada równości praw i obowiązków, bez której wzajemność pomyśleć się nie da a której konieczność przez każdego zrozumianą i uznaną być powinna, nie była jednak i nie jest do przeprowadzenia łatwą. W konflikcie bowiem, jaki w każdym wypadku szkody między interesem jednostki a interesem ogółu członków Towarzystwa zachodzi, interes jednostki niemal zawsze bierze górę nad poczuciem wspólności. Stąd też stawiane bywały, często nawet w najlepszej wierze, żądania, których Towarzystwo spełnić nie może, a których niespełnienie uważanem bywa za brak kulancji, niepotrzebną formalistykę, nieraz wprost za kryzyde, wyrządzoną przez zasobną w miliony instytucję. Mimo tych trudności, mimo często objawiającego się niezadowolenia i pływającej z niego dążności do generalizowania wszędzie możliwych, a przy tak rozległych agendach nieuniknionych usterek, zarząd Towarzystwa musiał zawsze i musi stosować równomiernie do wszystkich obowiązujące przepisy.

Dalszym czynnikiem, który zapewnił Towarzystwu dzisiejszy jego rozkwit, jest jego powszechność, o której wspominał już szanowny prezes Towarzystwa. Dziś wydaje się ona rzeczą naturalną, w chwili jednak zakładania Towarzystwa, wielkie klęski pożarów, które w owych czasach niszczyły wieś i miasta, budziły obawy, czy rozszerzenie działalności Towarzystwa, na cały kraj bez żadnego ograniczenia, nie będzie zbyt niebezpiecznem dla początkującej instytucji. Głęboki umysł Henryka Działickiego przewidywał doniosłość objęcia działaniem Towarzystwa mienia wszystkich mieszkanców kraju, zarówno we wsich jak i w miastach, a wymowa jego przełamała obawy. Dzięki temu stało się Towarzystwo nasze, założone przez ziemian, instytucją ogólnokrajową, pozbawioną cech wyjątkowości klasowej,

co na dalszy jego rozwój przeważny wpływ wywarło.

Dalszą zasadą przez pół wieku ściśle przestrzegana, było ograniczenie działalności Towarzystwa wyłącznie na zadania ekonomiczne z zupełnym wykluczeniem polityki. Zasada ta ochroniła nas i chroni od niebezpieczeństw, jakiby namiętności politycznej, oraz walki partyjne i narodowe sprowadzić na nie mogły. Trzymając się tej zasady mogło Towarzystwo nasze, pozostając instytucją polską i ten swój polski charakter zawsze silnie zaznaczając, rozszerzyć swą działalność nie tylko na cały nasz kraj ale i na kraje sąsiednie i obejmować swą działalnością różne narodowości, co dało mu możność większej ekspansji terytorjalnej ze względu na asekuracyjnych bardzo ważnej i zapewniło poważne stanowisko na zewnątrz.

To stanowisko na zewnątrz, tę, że użył kupieckiego wyrażenia, „markę“ w świecie asekuracyjnym, zyskała „die alte Florianka“ przez najdalej idącą skrupulatność w dopełnianiu zobowiązań, przez obejmując dostosowanie urzędów instytucji do wymagań te kliniki asekuracyjnej, przez silne zasoby instytucji, wreszcie przez imponującą obcem popularność i znaczenie w kraju.

Zasługi mężów, którzy na takich zasadniczych podstawach zdołali oprzeć pomyślność Towarzystwa i tych, którzy takimi drogami do dzisiejszego rozwoju je doprowadzili, pozostają niezapomniane, a owoce ich pracy świadczyć będą w najdalsze czasy, iż dobrze się zasłużyli Ojczyźnie.

Na nas, powołanych dziś do kierowania losami instytucji, spada wielkie i trudne zadanie: utrzymania jej na wyżynach, do których doszła w półwiekowym rozwoju, a z razem spełnienia nowych, coraz szerszych zadań, — jakie przyszłość przed nami stawia.

Idea ubezpieczeń zalcza coraz szersze kręgi, wnika coraz głębiej w życie jednostki, ogarnia coraz większy zakres ekonomicznych i społecznych stosunków.

Do spełnienia tych zadań dążyć będziemy wierni zamiarom twórców Towarzystwa, których celem było zaspakajanie w całej pełni ekonomicznych potrzeb społeczeństwa z największym jego pożytkiem.

Pragniemy zatem objąć działalnością Towarzystwa wszystkie ważniejsze działy ubezpieczeń, wchodzące w zakres asekuracji prywatnej. Program tych zadań przyszłości znalazł już wyraz w uchwalonym w roku ze szłym przez Ogólne Zgromadzenie i zatwierdzonym obecnie przez rząd statucie ramowym.

Wprowadziliśmy również przed paru laty nowe, odpowiadające nowoczesnym wymaganiom ogólne warunki ubezpieczeń na życie, a zamierzamy również gruntownie zreformować ogólne warunki ubezpieczeń od ognia i gradu, wstrzymując tę pracę ze względu na nieuchwalony jeszcze projekt ustawy o kontrakcie ubezpieczenia.

Do spełnienia tych zadań przyszłości dążyć będziemy drogami wskazanymi nam przeszłością i świadomi w całej pełni obowiązków, jakie ta przyszłość na nas nakłada. Nie zdołalibyśmy jednak ich spełnić, mimo największych wysiłków, gdyby Towarzystwo nasze uie miało zaufania i poparcia społeczeństwa, tego najważniejszego czynnika pomyślności i wzrostu w przeszłości.

Zebrań dzisiejsze i dowody uznania ze strony najpoważniejszych obywateli i instytucji kraju, za która imieniem Dyrekcji składam najserdeczniejsze podziękowanie, — dają nam ufnosć, że zaufanie to i poparcie towarzyszyć nam będzie w przyszłości, jak towarzyszyło pracom naszych poprzedników.

Potrzebowa zaś może będziemy nie tylko poparcia, ale i obrony, bo prądy, które już w przeszłości przeciw prywatnej asekuracji istniały, może ze zwiększoną siłą uderzać w nią, znów będą. Wzrastające coraz bardziej potrzeby państwa, wielkie programy trudnego do ziszczenia ubezpieczeń społecznych, rodzą pomysły szukania w upaństwowieniu asekuracji źródła dochodów, a projekty te wygłosił nawet niedawno w parlamencie jednego z sąsiednich państw prezydent ministrów, jako program rządowy.

Trudno uwierzyć w ziszczenie się takich nieprzemysłanych projektów, ale samo ich podnoszenie świadczy o wzmaganiu się tendencji niweczenia dobrowolnych asocjacji prywatnych na korzyść pochłaniającego wszystko państwa i stać się może źródłem istotnego dla nas w przyszłości niebezpieczeństwa.

Ufamy jednak, że instytucja nasza z miłości kraju poczęta, wyłącznie dla powszechnego dobra pracująca, półwiekową pożyteczną działalnością wypróbowana, ostać się zdoła wobec niweczących prądów, że przy Boskiej pomocy, poparcu ogółu, a usilnej pracy naszej i naszych następców, trwać i rozwijać się będzie w najdłuższe lata ku pożytkowi przyszłych pokoleń i chwale dla polskiej zapobiegliwości i pracy.

Następnie przemawiał p. Ignacy Biskupski imieniem urzędników Towarzystwa. Mowa poświęcił gorące wspomnienie zmarłym pracownikom instytucji i wyraził życzenia pomyślnego rozwoju dla Towarzystwa.

Zamknięcie obrad.

Odczytania telegramów nadeszłych z różnych stron Polski. oraz z poza jej granic ze względu na brak czasu zaniedbano. Prezes zawiadomił, że telegramy te zostaną u mieszczone w pamiętniku Zjazdu.

Obrady Walnego Zgromadzenia zakończył krótkim a serdecznem przemówieniem prezes p. Męciniński.

Jubileusz chóru akademickiego.

II.
Kulminacyjnym punktem obchodu jubileuszowego był sobotni, powiedny odrazu, ze wszzech miar niezmiernie udany, koncert, sł-

źnie muzyce polskiej wyłącznie poświęcony. A muzykę tę reprezentowali kompozytorowie dawni, starsi, młodszy i najmłodszy. Oto nazwiska: Pągkiewicz, Moniuszko, Żeleński, Noskowski, Gall, Paderewski, Maszyński, Opiński, Szopski, Świerzyński, Rudnicki, Różycki, Raczyński, Waltor, Wolfsthal, Walewski.

Na estradzie ukazywał się kolejno chór ogólny, śpiewający pod batutą dawnego kierownika, p. Barabasa, a składający się ze stu niemal uczestników obchodu, oraz chór współczesny, którym dyrygował p. Walewski.

Obydwa chóry śpiewały znakomicie; były to produkcje, stojące pod każdym względem na bardzo wysokim poziomie artystycznym. A zadanie, zwłaszcza dla ludzi, którzy miłują sztukę gorącą, ale nie poświęcają się jej przecie wyłącznie, było nie łatwe. Niesłychana rozmaitość nastrojów, stylów, wymagała ciągłego przeczucia się z jednego bieguna na drugi, co już było niełatwą szkopułem. Bóć przecie światy dzieła tego rodzaju utwory jak np. podniosły, tęgi, a szlachetny, p. s. alim Żeleńskiego od zamasytłej, charakterystycznej pijatyki w karczmie Raczyńskiego, lub sprytnego, pełnego życia, ruchliwości utworu pod tytułem dzieła i baba Wolfsthalu.

Podziwiać można było zarówno szlachetną powagę, uczucie, jak humor i werwę. Licznie zebrana publiczność oklaskiwała gorąco zarówno chóry, jak i dyrygentów, zwłaszcza podczas składania im darów.

W koncercie wzięła udział śpiewaczka, pani Pietraszewska, zasługująca pod każdym względem na zaszczytny tytuł artystki. Materiał głosowy piękny, silny, raczej sceniczny, aniżeli estradowy, władanie tym materiałem umiejętność; dużo życia i uczucia; wymawianie słów wyborne.

Dalszy ciąg koncertu odbył się po uczcie w hotelu Pollera. Uczestnicy obchodu wywołały wrześnie podniosłe i miłe.

Wobec dość niskiego poziomu kultury muzycznej w kraju, a prowincjonalne miasta specjalnie pod tym względem szwankują, uczestnicy obchodu mają do spełnienia zadanie nie małe, a wdzięczne: krzewić zamiłowanie do muzyki, będącej rzeczywistością sztuki, organizować kwartety, chóry, urządzić koncerty, odczyty. Już dobrze, że ci uczestnicy są, że jest ich tyłu; bóć niepodobna, by nie wywierali zbawionego wpływu na najbliższe otoczenie; chodzi o rozszerzenie sfery wpływów, o czynne, a nie tylko po-niekąd biernie miłowanie sztuki.

Niechaj wszyscy członkowie chóru, starsi i młodszy, pamiętają, że chór akademicki już ma piękną kartę w historii rozwoju kultury muzycznej Krakowa, że ma zasługi, ale że te zasługi nakładają pewne obowiązki, uprawniają do spodełwania się pionów coraz poważniejszych i bogatszych. Występy chóru są świadectwem ciągłego doskonalenia się, bardzo poważnego, a nie dorywczo dyletanckiego, traktowania sprawy. Tak być może i być powinno. Człgóż i po kim mamy się spodziewać, jak nie po młodych, a inteligentnych, przedstawicielach społeczeństwa?

Żdziękujemy za już, a prosimy i prosid więcej będziemy o jeszcze. Niechaj sztukę miłują i drugich do miłowania tej ze wszystkich sił pobudzają.

Feliks Jasiński.

Kolonie wakacyjne dla uczniów krakowskich szkół średnich.

Wydział Towarzystwa kolonii wakacyjnych dla uczniów gimnazjów i szkół realnych Krakowa i Podgórze, przyjmie w tym roku na dwumiesięczny pobyt wakacyjny 55 uczniów do swej kolonii w Porębie Wielkiej. O miejsca te bezpłatnie ubiegać się mogą uczniowie niezamożni, czyniący dobre postępy w naukach, obyczajni w szkole i poza nią, a potrzebujący wypoczynku i świeżego powietrza na wsi. Uczniowie otrzymywad będą wikt i mieszkanie, a pozostawać będą pod dozorem ustanowionego przez wydział kierownika.

Podania, wystosowane do wydziału Towarzystwa kolonii, winny zawierać: 1) wykaz cenzur z I. półrocza b. r. szkolnego, 2) świadectwo uobóstwa, 3) deklarację oja lub opiekuna, potwierdzającą, iż ucznia oddaje na kolonie, i że odbierze go każdej chwili na swój własny koszt, gdyby tenże zadość nie uczynił obowiązującym przepisom.

Przyjęci uczniowie zlożą na koszt podróży tam i z powrotem koleją i wózkami z Mazany Dolnej do Poręby kwotę 10 kor., która nadto służyć będzie na nieprzewidziane wydatki ucznia, jak pranie bielizny i naprawę obuwia.

Uczniowie podający się, zgłoszą się do uproszonych przez wydział lekarzy: pp. Dra St. Jaugustyna (Sławkowska l. 12), lub Drów J. Janowskiego i Z. Wachta, na klinikę chorób wewnętrznych w sobotę dnia 10 czerwca br. o godz. 5 popołudniu celem podania się badaniu lekarskiemu.

Podania należycie udokumentowane wnosić należy na ręce pp. profesorów, należących do wydziału Tow. kolonii, którzy udzielają także bliższych informacji. Podania przyjmują: w gimnazjum św. Anny prof. Jakób Zachemski, w gimnazjum św. Jacka dyr. Stanisław Bednarski, na filii gimnazjum św. Jacka prof. X. Zygmunt Kulik, w gimnazjum III. im. Sobieskiego prof. Dr Karol Dawidowski, w gimnazjum IV. prof. Karol Stach, w gimnazjum V. prof. Józef Przybylski, w gimnazjum w Podgórzu prof. Gustaw Leśnodorski, w I. szkole realnej prof. Władysław Koch, w II. szkole realnej prof. Bystrycki. Termin wnoszenia podań upływa z dnem 15 czerwca b. r.

Na fundusz wyborczy.

Wszystkich P. T. Zwołanników programu Polskiego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego wzywamy do zbierania składek na rzecz funduszu wyborczego stronnictwa. Wszelkie przesyłki pieniężne przesyłać należy pod adresem: Administracja „Głosu Narodu“, Kraków, ul. św. Tomasza l. 35.

Główny Komitet wyborczy Polskiego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego.

MIODOSYTANIA Kazimierza Robackiego
Miód stolowy lekki Butelka 1 kor. — Miód stolowy mocny Butelka, kor. 1 20 hal. — Miód Wytrawny But. 1 kor. 40 hal. — Miód kuracyjny But. 1 kor. 60 hal. — Miód essencya Butelka 2 kor. — Miód kopowiec But. 2 kor. 40 hal. — Miód kasztelański Butelka 3 kor. — Miód bernardyński But. 4 kor. — Maliniaki — Wiśniaki — Dereniaki.

ZAŁOŻONA W ROKU 1841.
Kraków, ulica Sławkowska Nr. 26.
P O L E C A :
ZŁOŻONA W ROKU 1841.
Kraków, ulica Sławkowska Nr. 26.
P O L E C A :

GABRYELSKA, Krzysztofory, Kraków
Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabrykę fortepianów, pianina, harmonie i pianole sa gotówkę lub na spłaty pawet dwudziestole miesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc czerwiec.

Proszę z towaram praskimi! Kupujecie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 3 minut 39 sekund przypada o godz. 7 minut 35; długość dnia godzin 16 minut 66.

KALENDARZYK SOCRILNY. Jutro we wtorek Feliksa o., pojazdze w srode Anieli i Petroneli.

Kraków, dnia 29 maja.

Wiadomości osobiste. Na dzisiejszą uroczystość jubileuszową Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń przybyli do Krakowa: namiestnik Dr Michał Bobrzyński, marszałek krajowy hr. Stanisław Bałeni oraz minister dla Galicji Dr Wacław Zaleski.

X. Dr Trzeciaki w Krakowie. W Kole artystyczno-literackim i Klubie prawników odbędzie się w srode dnia 31 b. m. przyjęcie wspólną wieczorą dla X. Dra Stanisława Trzeciaka, profesora Akademii w Petersburgu, autora wielu cennych prac z dziedziny swiata starożytnego. Początek o godzinie 8 wieczór.

P. Stanisław Jasiniński zrezygnował z godności prezesa „Polskiego Związku chrześcijańsko-socyalnego“ w Krakowie. P. Jasiniński przebywał stale w Łoniewach, przeto prowadzenie spraw „Związku“ powierzono było dla niego z wielkimi trudnościami. O rezygnacji swej zawiadomił nas z końcem ubiegłego tygodnia.

Hold ś. p. Jordanowi Dnia 28 maja, w czwartą rocznicę śmierci ś. p. Dra Jordana Towarzystwo opieki nad młodzieżą szkół średnich oddało wraz z młodzieżą i publicznością, naleźny hold założycielowi Parku.

W czasie festynu, urządzonego staraniem Tow. opieki nad młodz. szkół śr. na dom Dra Jordana przy czynnym udziale Pań hr. Tyszkiewiczowej, rektorowej Witkowskiej, prof. Jaworskiej i Morozowiczowej, dyr. Winkowskiej, Proniowej, Jentysowej, Siedleckiej, Owczarkiewiczowej, Malarskiej, Leśniodorskiej — przygrała muzyka uczniów IV. e. k. gimnazjum. Równocześnie za staraniem prof. Zygmunta Wyrobka, kierownika Parku Dra Jordana wycofala się na wszystkich boiskach młodzież szkół ludowych, wydziałowych, średnich i rękodzielnicza. Na dane hasło zgromadziły się wszystkie zastępy i główną aleją w karnych szeregach wraz z muzyką na czele odbyły pochód przed popiersie ś. p. Dra Jordana, ustawione w głównym kole, w pośród zieleni drzew i kwiatów. Tutaj prezes Tow. opieki nad ml. szkół śr., dyr. Winkowski podniósł zasługi wielkiego dobroczyńcy dla młodzieży, społeczeństwa i Ojczyzny, przedstawił Jego program życia — to wychowanie dzielnych córek i synów Ojczyzny nietylko pod względem duchowym, lecz i fizycznym, aby kiedyś pozyskać jaśniejszą przyszłość. Z ubolewaniem zaznaczył, że niestety przed wypożyczeniem od rodziny popiersiem przemawia, bo dotąd ś. p. Dr Jordan nie do czekał się p omnika, mimo, że zaraz po jego śmierci i komitet w tym celu się zawiązał, który jednak nie daje znaku życia.

Po tej serdecznej przemowie młodzież złożyła wieniec laurowy swemu ukochanemu do broczyńcy.

Urządzeniem festynu i hojdu na cześć wielkiego filantropa kierował dyr. Roman Zawilski i prof. Pachowski.

Miła uroczystość. Jubileusz 25-letniej pracy wśród pracowników wyższych sfer nie należy do rzadkości. Natomiast wśród robotniczych 25 lat pracy, spędzonych na jednym miejscu, w jednym przedsiębiorstwie, jest rzeczą już nie powszednią, a uczczenie takiego jubileuszu ma tem większą wartość.

Wzorem w fabryce tutek p. Beldowskiego obchodzono właśnie taką poważną uroczystość. P. Stefania Ebertowska, pracownica tej fabryki, która od jej założenia była w niej zatrudniona, święciła wczoraj 25-letnie zaślubiny swo z cieżką pracą robotniczą.

Uroczystość była cicha, ale bardzo podniosła. Rano cały personal fabryczny był na Mszy uroczystej. O godzinie 11 zebrał się wszyscy w pięknie ubranej pracowni fabrycznej. Rozpoczął chór dzwiczek fabryki odpiewaniem okolicznościowej pieśni, potem p. Beldowski przemówił serdecznie do jubilatki, wręczając jej jako dar od siebie książeczkę Kasy oszczędności z znaczniejszą kwotą. Również serdecznie życzenia imieniem kolegów i koleżanek robotniczki dała jedna z pracownic.

Wzruszona jubilatka serdecznie dziękowała za te objawy życzliwości. Następnie odbyło się piękne przyjęcie, urządzone przez właściciela fabryki p. Beldowskiego dla całego personalu i szeregu gości i przyjaciół fabryki, zaproszonych przez uprzejmego gospodarza. W podniosłym nastroju bawiono się ohecho do późnego wieczora.

Odnaczenie Dra Spitzera. Minister kolei państwowych nadał komisarzowi kolejowemu Dr Stanisławowi Spitzerowi, w uznaniu wydatnej służby tytuł i charakter sekretarza kolei państwowych.

Odnaczenie to powitane będzie z wielką sympatją, zwłaszcza przez miejscową prasę, wobec której Dr Spitzer zachował się zawsze z niezmierną życzliwością i z prawdziwym zrozumieniem jej zadań.

Sprawy miejskie. W sobotę odbyło się posiedzenie Sekcyi skarbowej i gruntów pofortecznych, na którym uchwalono wnioski w sprawie zakupu gruntów, położonych obok drogi wojskowej Łobzów-Zwierzyńce, za torem wyciągowym. Nadto Sekcja skarbową przyjęła do wiadomości sprawozdanie ze skontrum kasy miejskiej, odbytego d. 16 bm.

Z teatru miejskiego. Jutro, w srode, i w czwartek — trzy ostatnie gościnne występy Kazimierza Kamińskiego. Jutro i w czwartek przypomni Krakowowi swoją świetną rolę Jusowa w „Intratnej posiadzi“, w sobotę zaś powtórzy wspaniałą kreację Szajloka w „Kupcu weneckim“. W piątek po cenach popularnych: „Wesele“.

Koncert na fundusz emerytalny profesorów Konserwatorium odbędzie się we wtorek, dnia 30 b. m. w sali prób Towarzystwa muzycznego. Współdziałają przyjął nestor kompozytorów polskich, dyrektor Władysław Żeleński, który wykona partję fortepianową w prześlicznym swoim kwartecie op. 61 C-moll, nadto pp.: dyrektor Hock, Śliwiński, Wierzbowski i Skarżyński, którzy wykonają kwartety Haydna i Beethovena.

Bilety po koronie za krzesło do nabycia w kancelarii Towarzystwa muzycznego od godziny 12—1 w południe i od 5—6 popołudniu. W dzień koncertu sprzedawać się będzie także przy kasie po godzinie 6 wieczorem.

Półkolonie w Parku Jordana. Wysyłanie dzieci do półkolonii w parku Jordana rozpocznie się z dniem 1 czerwca b. r. t. j. w czwartek. Punkt zborny: Rynek Główny, przystanek tramwajowy, godzina 8 rano.

Związek katolickich krawców. XII. Walne Zgromadzenie odbędzie się w piątek, dnia 9-go czerwca o godzinie 8-mej wieczór w lokalu Związku z następującym porządkiem: 1) Sprawozdanie dyrektora. 2) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 3) Rozdział zysków.

Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj w nocy spłoszyli się konie powozowe kolo walu kolejowego, skutkiem czego powóz się wyrwał, a znajdując się na nim p. Walerya Nowakowska odniosła silne potłuczenia na głowie i rękach.

Głód po smarykańsku. Po sklepach i kramach w Sukiennicach chodził wczoraj w celach zakupu 25-letni robotnik z Królestwa Polskiego Stanisław Bujalski. — Za zakupione towary płać banknotami amerykańskimi, które w rzeczywistości były tylko kartkami reklamowymi. Pomyślowo oszust aresztowano. Znalezione przy nim jeszcze 11 t.k.-h. banknotów. Bujalski tłumaczył się, że bankiety te otrzymał w Nowym Jorku za złote dolary.

Mężawi brzech rozpruła. Brzytwa z zarządzą 45-letnia wyrobica Wiktoria Dzierwińska, zamieszkała na Dębnikach, ciężko pokaleczono męża po oparzeniu odwiożo Pogotowie ratunkowe do szpitala Ś. Łazarza.

Włamania. Wczoraj między godz 5—7 wieczorem włamali się niewiadomi sprawcy do mieszkania p. Józefa Kleinborgera i skradli znacznej wartości biżuterię.

Pogoda. Dnia 28-go maja termometr doszedł od +12.0 do +21.9 C., barometr po południu powoli podnosił się.

Dnia 29-go maja o godzinie 7-mej rano stan barometru 746.6 mm., termometru — 14.9 C., wiatr: północno-wschodni.

Kronika zamiejskowa

Powrót do zwłozia Dra Głabińskiego. W sobotę rano p. minister kolejowy Dr Głabiński opuścił sanatorium Lówa, w którym przebywał od trzech tygodni i udał się wprost do ministerstwa kolejowego. Tam oczekiwał go jako zastępca p. ministra galicyjski Zaluski na czele wszystkich urzędników przydziałnych. Biało o przydział ministerstwa, jak również biuro naczelnika przydziału, gdzie odbywało się przyjęcie, było przyozdobione kwiatami i pięknymi roślinami.

Minister Zaleski wygłosił mowę powitalną, w której serdecznie wyraził radość, że p. minister przyszedł do zdrowia. Minister Głabiński podziękował ministrowi Zaleskiemu za jego serdeczne i przyjazne pozdrowienie i podziękował urzędnikom przydziałnym za wszystkie dowody życzliwości, podniósł również gorliwość naczelnika sanitarnego w ministerstwie kolejowym, starszego rady sanitarnego Dra Bogdana, dzięki któremu p. minister szybko przyszedł do zdrowia.

Po przemowie p. ministra kolejowego, wręczono mu bukiet.

P. minister Głabiński udaje się na krótki pobyt pod Wiedniem do sanatorium w Parkersdorf, a we wtorek urządzenie obejmie służbę. Dr Głabiński następnie pojechał do przydziału ministrów, aby zameldować się bar. Bienertowii, który go nadzwyczaj serdecznie powitał i wyraził żywe zadowolenie z tak szybkiego powrotu do zdrowia.

Galic. Bank ludowy dla rolnictwa i handlu W uzupełnieniu naszej onogdajszej notatki o Galicyjskim Banku ludowym dla rolnictwa i handlu dodajemy, że do kierownictwa nowej instytucji powołano z Krakowa znanego i pełnego inicjatywy adwokata Dra Stanisława Garfina, oraz bardzo rzutnego i wytrawnego prawnika Landersbanku i kierownika jednej z jego ekspozytur we Wiedniu p. Maurycyego Wiktora Eichnera. Personal urzędniczy zestawiony jest — jak się dowiadujemy — z doborowych i wyrobionych sił.

Wystawa obrazów w Żywcu. We czwartek dnia 25 maja otwartą została wystawa obrazów prof. Kazimierza Olpińskiego znanego i cenionego tak u nas, jak i za granicą artysty malarsza. Wystawa znalazła dogodne pomieszczenie w gmachu Rady powiatowej. Otwarcia dokonali osobiście Jego ces. i król. Wysokość arcyksiążka Karol Stefan, który ze swą rodziną dłuższy czas poświęcił oglądaniu obrazów, nie szczędząc przy tem wyrazów pochwały.

Z licznych obrazów odznaczają się doskonałą techniką, rysunkiem, szczególnie portrety, a dalej kompozycją: „Święto Jordana“, „Przed wyprawą“, „Ryś“, „Bardzo podobają się szkice figuralne „Góral“, „Dziewczyna z kowadłem“, „Jakoż kilka studyów z natury. Zarazem zwiędził dostojny gość z całym dworem nowy gmach Rady powiatowej podnosząc z uznaniem zastęgi marszałka powiatowego Dra Edmunda Udzieli ofiarując najlaskawiej urządzenie ogrodu przed gmachem.

Wystawa otwartą będzie przez dni 14, a wszelkich informacji udziela z grzecznością sekretarz Rady powiatowej pan Karol Ringer.

3 Maja w Oświęcimiu. W sam dzień było uroczyste nabożeństwo, które odprawił X. Konstanty Łabędź, prezes T. O. L. Zarząd T. O. L. wiedzając, że siła narodu leży w uświadomieniu narodowem, urządził we wszystkich okolicznych wioskach pogadanki o znaczeniu Konstytucyji 3-go Maja. Pogadanki mieli: X. Konstanty Ła-

będź w Skiedniu i Wilczkowicach p. Jakubiec w Rajsku, p. Rzeszódka w Monowicach, p. Seronowski w Brzezince, Harmężach i Piawach, p. Gancarz w Dworach, p. Waga w Przecieszynie. Wszyscy prelegenci wypowiedzieli pogadanki o Konstytucyji bardzo przystępnie dla ludu. Lud gromadził się licznie, dając dowód, że cenil w sobie polskości.

Staraniem zjednoczonych towarzyszy odbył się 29 w niedzielę popularny wieczorek, na który złożyły się: słowo wstępne wypowiedziane przez X. Konstantego Łabędzia, deklamacje, pieśni patriotyczne wykonane poprawnie przez „Kółko śpiewackie“ i sztuka Jadwigi Strokowej „za sztandarem“ odegrana z przejściem przez młodych amatorów.

Mistyfikacja literacka, o której donosiliśmy w piątkowym numerze — przeistacza się w jakiś przykre skandal. W „Kur. Warszaw.“ pojawiły się listy p. Kaweckiego i kierownika dramatu sceny warszawskiej p. Kotarbińskiego, wręcz sprzeczne. P. Kaweckii mianowicie podtrzymuje z całą stanowczością swe twierdzenie, że nie jest autorem „Matki“, a firmą swą dał jedynie na wyraźne życzenie p. Kotarbińskiego, ten ostatni zaś w długim umotywowanym liście nazywa twierdzenie p. Kaweckiego wręcz kłamstwem i udawadnia, że występował on zawsze jako jedyny autor tej sztuki...

Kto mówi prawdę?

Ze swiata

Skarby jerozolimskie, które mieli zabrać Anglicy, stały się powodem wielkiego wzburzenia w Palestynie, a rząd wydelegował komisarzy do zbadania sprawy. Komisja stara się uspokoić wzburzenie, lecz badań swych Jeszcze nie ukończyła.

Gazety fińskie wyjaśniają genezę poszukiwania skarbow jerozolimskich. Użony fiński Dr Juvelius, pracując nad kwestyą rachuby czasu u żydów, odnalazł bardzo skomplikowane pismo cyfrowe, spotykające się w niektórych księgach hebrajskich. Na podstawie tego pisma wykrył w księdze Ezechiela wskazówki, odnoszące się do miejsca, gdzie schowano skarby świątyni Salomona, mianowicie: tablice Mojższasa, archiwum i skarbiec świątyni. Skarb ten ukryty miał być głęboko w ziemi, dostać się doń można było po przejściu kanału, doprowadzającego wodę do Jerozolimy. Do miejsca tego prowadzić miały trzy drogi, najłatwiejsza niedostępna przez meczet Omara.

W r. 1908 zawiadomił Dr Juvelius kilku rodaków o swem odkryciu, lecz spotkał się z lekceważeniem, zainteresował się nim inżynier szwedzki, Millen i potrafił znaleźć kapitały angielskie. Utworzyło się specjalne towarzystwo dla poszukiwania skarbow Salomona. Rząd turecki udzielił koncesyi, za co miał otrzymać połowę wartości skarbu, czwarta część przypadła w udziale towarzystwu. Od r. 1909 rozpoczęto poszukiwania, ale dopiero po przekapieniu straży meczetu Omara udało się znaleźć jakieś przedmioty, które wywieziono w 10 skrzyniach. Co w nich było zawarte, pozostaje tajemnicą.

Zabita przez matkę została w Rzymie panna Rangel, należąca do arystokratycznej rodziny brazylijskiej z Rio de Janeiro. Siedemnastoletnia panna miała poślubić pewnego młodzieńca, któremu matka jej rękę przyobiecała. Wobec zbliżającego się dnia ślubu, panna oświadczyła matce, że nie chce się za niego wzięść, co doprowadziło matkę do takiej pasji, że pozbawiła życia swoją córkę, wystrzelał z rewolwera, poczem usiłowała popełnić samobójstwo, lecz zranila się tylko w sposób życia jej nie zagrażający.

Osobliwy rekord. Baletnica Marya King, pragnąc dać dowód siły swych nóg postanowiła zejść w tempie tanczernym na palcach nóg z nadzwyczajnej wysokości, bo z wyżyn 45 schodów drapacza nieba „Metropolitan Life Insurance“. Tancerka wykonała wobec liczne zgromadzonych widzów tę osobliwą próbę wytrzymałości swych nóg, gdyż zeszła na końcach palców z 2.000 stopni schodowych, czyli z wysokości 500 metrowej.

Samobójstwo milionera Z Wenecyi donoszą, iż tamtejszy były radny miejski, znany bogacz, Komtur Angelo Levi, wyskoczył oknem z Kasy na placu św. Marka i poniósł śmierć na miejscu. Powód samobójstwa milionera jest niewiadomy.

Ludność Londynu wynosi 7,252,963 osób, podczas gdy w r. 1901 wynosiła 6,581,000 osób. Według ostatniego spisu ludności liczba mieszkańców Angli i Walii wynosi 36,075,269, w roku zaś wynosiła tylko 32,527,843.

Upały w Ameryce. Według doniesień „Worlda“ mają panować w Ameryce tak silne upały, że 400 osób uległo w jednym dniu porażeniu słonecznemu, z tej liczby umarło 30 osób. Wszystkie szkoly zostały zamknięte z powodu niesłychanych upałów.

Zynchowano murzyny. W Lake-City w Florydzie zynchowano sześciu murzynów, którzy posądzeni byli o zamordowanie białego obywatela w Georgii i pozostawali w więzieniu. Zarząd więzienny wydał murzynów na podstawie przedłożonego sfałszowanego telegramu. Delikwentów wyprowadzono na wolny plac i tam ich rozstrzelano.

Wiadomości kościelne. Dycepcya krakowska. Administratorem w Myślenicach zamianowany X. Jan Wojewódzic. Przeniesiony X. Andrzej Krzysica z Rychwałda do Myślenic. Konkurs na opróżnione probostwo w Myślenicach ogłoszony z terminem trwania do końca czerwca b. r.

Skutki. Na kolonie wakacyjne dla dziewcząt pracujących złożył X. J. K. 5 kor. Grono gości podczas jubileuszu p. Stefani Ebertowskiej złożyło na Dar grunwaldzki 38 koron 70 hal.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.
Wtorek, „Intratna posada“.
Sroda, „Kupiec wenecki“.
Czwartek, „Intratna posada“.
Piątek, „Wesele“.

Repertuar teatru w Parku.
Poniedziałek, „Przewodnik tatrzański“.
Wtorek, „Przewodnik tatrzański“.
Sroda, „Przewodnik tatrzański“.

Z teatru.

Występy Kamińskiego „Bogaty wujaszek“.

Niezrównana maestra Kamińskiego w odzwierciedleniu pewnej kategorii typów, uwydatnia się niemal programowo w roli hrabiego Waldrofa. Bogactwo pomysłów „szczęśliwów“, w które artysta uposażył tę postać, jest wprost zdumiewające — i tylko dzięki nadzwyczajnej grze kamińskiego ta wiedeńska, rozwlekła, banalna i poapolita komedia może mieć powodzenie u publiczności.

Szkoda tylko, że wbrew wyraźnym intencjom autora, Waldorf przedstawia się w interpretacyi Kamińskiego, jako sędziwy tabe-tyk. Ten bankrutowany panek, żyjący z cudzej kleszeni, ma jeszcze dużo sprytu i siły życiowej, jeżeli umie sobie tak życie urządzić.

Ze sportu.

Match wczorajszy pomiędzy „Nemzeti“ — klub z Budapesztu — a „Cracovia“ miał kilka interesujących momentów. Siły obu drużyn są mniej więcej równe, tylko Węgrzy mają lepsze tempo. Po stronie „Cracovii“ napad środkowy zawiodł, — pp. Skellowski i Singer gubili ciągłą piłkę, — natomiast p. Poznański ratował sytuację bardzo celnymi rzutami do bramki. Po stronie węgierskiej napad był wyborny, pomoc mniej zadawalniająca. Technika Węgrów jest wogóle już lepiej ustalona aniżeli u Krakowian, ale zbyt pięknych kombinacyi niewykazali.

Po niezmiennej spokojnej, celowej i kombinacyjnej grze Anglików, partya wczorajsza wy-dawała się cokolwiek dziką. To też nieustanne nieprawidłowości zmuszały sędziego do ciągłej interwencyi.

Morderstwo aktorki.

Pięty dzień rozprawy.

W piątek przesłuchiwanie świadków trwało do godz. 9 wieczór.

Następny świadek Zygmunt Hałaciński, redaktor „Wiekui Nowego“, opowiada, jak na prośbę męża ś. p. Ogińskiej interweniował u osk. Lewickiego, aby wydobyc od niego listy ś. p. Ogińskiej. Nie uzyskał tego jednak, choć apelował do Jego honoru i wzruszył go Lewicki odparł, że nie odda „bo p. Ogińska nie życzy sobie tego“. Nie pomogło nawet, że oddał mu list ś. p. Ogińskiej, zawierający żądanie wydania tych listów.

Sw. p. Rozalia Pordesowa, żona dentysty, znała ś. p. Ogińską od 10 lat. Pożycie ś. p. Ogińskiej z mężem było bardzo dobre. Kochała męża nadzwyczajnie. P. Pordesowa nie miała pojęcia o stosunku ś. p. Ogińskiej z Lewickim, choć widywała Lewickiego u Ogińskiej, a nawet Lewicki złożył pp. Pordesom wizytę. Pomimo dobrych form towarzyskich zrobił na świadku bardzo niekorzystne wrażenie. O tym stosunku dowiedziała się już wówczas, kiedy Ogińska wyznała swój stosunek mężowi.

Świadek opowiada dalej, jak Lewicki maltretował ś. p. Ogińską. On jej nawet robił wyrzuty z powodu tego, że stracił 10.000 koron. Ogińska bolała to bardzo. Mówiła „co to za niekczemy charakter. On mnie robi wyrzuty, że wskutek tej miłości zapili się i stracił 10.000 koron. Od tego czasu wciąż mi gra na norwach, wciąż mi to wypomina. Co ja przesłam teraz w Krynicę — bit mi siebie, maltretował“.

— Jak kto chce się zapisać — mówi świadek — to może się zapisać na swoje konto, a nie na konto osoby kochanej... Zreszta może na jej zdrowie pić wódkę, nie koniecznie szampa-na... —

Po powrocie z Krynicy Ogińska miała sióno z pobicia.

Ogińska chciała zerwać z Lewickim, mówiła, że za niego nie wyszaby za mąż nawet, gdyby była wolna. On ją trzymał tylko groźbami, żądając, aby rozeszła się z mężem. Wygrażał się, że ich oboje zabije „jak psów“, lub że popełni sam samobójstwo.

— Ja jej tłumaczyłam — mówi świadek — iż taki człowiek, jak on nie potrafił sobie życia odebrać.

Świadek dowiedział się również — jak zeznaje — że Lewicki żądał od Ogińskiej pieniędzy i z tego powodu też ją maltretował, stwierdza natomiast, na podstawie długoletniej znajomości, że ś. p. Ogińska nie byłaby przyjęła od nikogo prezenta.

— Na podstawie dokładnej znajomości stosunków — pyta przewodniczący — jak pani osądza charakter p. Lewickiego?

— To charakter bardzo lichy.

— A co zdaniem pani było motywem tego, że ją zabił?

— Jestem przekonana, że tylko taki: nie mogła jej posiadać, niech i inny jej nie posiada.

— A jak pani to sobie tłumaczyła — pyta jeden z przysięgłych — że ona przesei w dniu zabicia poszła do niego?

— Ja sobie to tak tłumaczy. Ona tak go się bała, że choćby z tego tylko powodu nie byłaby sama poszła do niego. Był tylko jeden powód, dla którego mogła to zrobić — a to listy jej do Lewickiego. Ona bała się przedewszystkiem skandalu i dlatego starała się wydobyc za wszelką cenę te listy, obawiając się, że spełni swą groźbę co do użycia tych listów do skompromitowania jej. Jestem więc przekonana, że zwiabił ją na te listy, przyrzekając oddać je.

Sw. panna Henryka Pordesowa na stwierdza również te same szczegóły stosunku Ogińskiej z Lewickim. Ś. p. Ogińska wyraziła się przy świadku o Lewickim: „ja tego lotra nie chcę na oczy widzieć“. Ogińska w swojej znanosci przypisywała sobie w części winę, że Lewicki się marował i dlatego starała się wpływać na niego. Kiedy raz ś. p. Ogińska wspomniła o groźbach Lewickiego, że odbierze sobie życie, a świadek uspakajał ją, że „on nie zdoberdzie się na to“, Ogińska rzekła: „niech żyje ten kanalja, niech krew jego nie będzie na mojem sumieniu“.

Świadek podobnie, jak poprzedni świadkowie opowiada o groźbach Lewickiego użycia listów Ogińskiej do wywołania skandalu, o pogróżkach

zamordowania jej i męża. Ogińska tak była przerażona tem, że atak w sąsiednim mieszkaniu uprawiał ją w normalny stan.

Prze w: Czy była kiedy mowa o wspólnem samobójstwie?

Sw.: Ależ nigdy... ani z nim, ani dla niego... Następnie przestuchano Jeszcze właściciela restauracyi Kiljanowicza, Juliana Kuryłowicza, współplekuna oskarżonego i ojca zamordowanej Pietrzaka, których zeznania nie dodały nic nowego do stwierdzonych już poprzednio szczegółów.

Dział ekonomiczny.

W sprawie nawozów sztucznych. Dobry rolnik musi równocześnie być dobrym kupcem: t. j. powinien przewidzieć warunki i najkorzystniejsze wyszukać, powinien także umieć dobrze rozporządzić czasem swoich ludzi i inwentarzem. Dlatego powinien wcześniej pomyśleć o zakupie sztucznych nawozów, a zwłaszcza mączki żuźlowej Thomasa, aby oszczędzić na nabywanym w obecnej porze towarze około K. 15— na wagonie, unikając konieczności pośpiechu i nawalnego zajęcia wozów w czasie jesiennym. Na wyżej wymienione kor. 15 składa się wyjątkowo opust czerwcowy i niższa cena mączki żuźlowej (o 1/2 hal. za kg. prc.) w tym właśnie miesiącu — zysk, który dobremu kupcowi nie może być obojętny.

Nawal zleceń w jesieni powoduje opóźnienie ich w wykonaniu ze strony fabryk, nadto wobec spodziewanych wielkich manewrów cesarskich, uzyskanie znacznej ilości wagonów będzie utrudnione, park kolejowy zajęty i dostawa terminowa prawie wykluczona.

Nie należy obawiać się wczesnego sprawozdania mączki żuźlowej, gdyż za, przechowana w miejscu suchem nie traci na zawartości kwasa fosforowego. Zupelnie nieszkodliwym również jest wczesne rozszewienie żuźli, a dłuższe stowienie ich w ziemi, czyni je raczej szkodliwszem.

Wszystkie zatem względy przemawiają za wczesnem zamawianiem mączki żuźlowej i dlatego zwracamy się z uprzejmem wezwaniem do naszych szanownych odbiorców, by z zamówieniem na żuźle Thomasa nie zwlekali, lecz przesyłali je nam o ile możności w tym miesiącu.

Rozsądę kapusty otrzymać mogą bezpłatnie rolnicy z małej lub średniej własności, którzy z powodu kłopot elementarnych, jak grada i t. p. zmuszeni są na nowo rolę zoraad i obsadzać, albo ci, którym rozsada nie dopisała.

Zgłaszać się należy z dokładnym poianiem ilości kóp (pod adresem Kraków, ul. Piłarska 3, Dr Stanisław Goliński, krajowy instruktor ogrodnictwa).

Zgłoszenia należy wnosić jaknajrychlej, gdyż spóźnione podania nie będą uwzględnione, z powodu ściśle określonej ilości rozsady.

Wskazówki.

Ża nie były w tej rubryce redakcyi nie przysyłajcie żadnych odpowiedzi.

PISZCZANY

na Węgrzech

najbardziej w Europie termu siarczanowo-miowe, w wysokim stopniu radioaktywne. Znakomite wyniki lecznicze w chorobach stawów i kości, w reumatyzmie, po złamaniach, zwichnięciach, zapaleniach stawów, w podagrze, nerwobólach, zwłaszcza w iach. —

Urządzenia tak co do mieszkania, jak i kąpeli od najniższych aż do luksusowych. Wykwintnie urządzony Grand Hotel Royal, winda osobowa do wycieczki wozków z ciolorni.

W r. bież. otwartym zostanie zbytkownie urządzony hotel Termia Pance (na 300 osób) położony z nowo-wystawionymi łazienkami (400 kabin). Pokoje z łazienkami (zoda termalna). — Instytut terapeutyczny na miejscu. Stosowanie okładów błotnych, (zwłaszcza u osób słabowitych) z niezrównanym skutkiem.

Nowe połączenia kolejowe: z Warszawy 15 godz., z Krakowa 8 godz., do Wiednia 3 godz., do Poznań 3 1/2 godz.

Wszelkich informacji udziela lekarz zakładu Dr Aleksander Tellemans, zima Kraków, Długa 34, latem Piszczany, Villa Weresz, albo Zarząd kąpielowy. — Zakład kąpielowy otwarty. Frekwencya 14.000 osob.

Towarzystwo budowlane w Krakowie Stow. zarej. z ograni. poręka opracowuje dla członków Towarzystwa plany przedmiary, kontrozyi wykonuje wszelkie budowie od najwykreszych do najbardziej skomplikowanych i luksusowych, a także budowie betonowe, tudzież kanalizacyjne; załatwia pomiary i oszacowanie realności tak w Krakowie, jak i na prowincyi, udziela członkom opinii w sprawie kupna parcel i budowy domów.

Specjalność budowa domów czynszowych i luksusowych tudzież budowl fabry

